

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Tijdsfad	Dank voor uw herziene Aanbestedingsdocument Europese openbare aanbesteding Accountantsdiensten. Het opgenomen tijdsfad geeft een sluitingsdatum van de inschrijftermijn op 31 maart 2023. Februari en maart zijn van oudsher zeer drukke maanden in de accountancy. Om voldoende aandacht en tijd te hebben om een passende offerte voor u te schrijven zouden wij graag 1 of 2 maanden extra de tijd krijgen. Kun u de sluitingsdatum 1 of 2 maanden naar achterschuiven, naar 30 april of 31 mei?	Nee, we gaan de inschrijfdatum niet aanpassen.
2	Concept Overeenkomst, artikel 1.3	In de rangorde prevaleert de overeenkomst boven de nota's van inlichtingen. Het is echter onze ervaring dat nota's van inlichtingen in de regel bepaalde aanvullingen op, afwijkingen van, of bepaalde interpretaties van de overeenkomst bevatten die niet allemaal in de overeenkomst zullen of - in geval van interpretaties - kunnen worden verwerkt. Bent u bereid met het oog op het voorgaande in dit artikel 1.3 de nota's van inlichtingen in rangorde boven de overeenkomst te plaatsen? Mocht u hier onverhoopt niet toe bereid zijn, kunt u dan bevestigen alle wijzingen en interpretaties die zijn en worden toegezegd in de nota's van inlichtingen te verwerken in de overeenkomst?	De toezeggingen in de nota's worden verwerkt in de overeenkomst.
3	Concept Overeenkomst, artikel 8.1 (Overdracht rechten en verplichtingen)	Opdrachtnemer acht het redelijk dat artikel 8.1 van de overeenkomst, dat ziet op de overdracht van rechten en verplichtingen uit deze overeenkomst, wederkerig wordt gemaakt. Gaat u hiermee akkoord?	Ja.
4	Concept Overeenkomst / UEA/Aanbesteding sdocument (rechtsgeldige ondertekening)	Wij willen de inschrijving en de bijbehorende bijlagen, waaronder het Uniform Europees Aanbestedingsdocument, door de eindverantwoordelijke partner of director laten ondertekenen. Partners/directors staan echter niet op het uittreksel van de Kamer van Koophandel vermeld als rechtsgeldig vertegenwoordiger. Volstaat een volmachtverklaring van de bestuurders (wel genoemd in het uittreksel van de Kamer van Koophandel) dat desbetreffende partner/director bevoegd is te tekenen? Kunt u in dat kader toestaan dat de inschrijving en de bijlagen, waaronder ook het Uniform Europees Aanbestedingsdocument, ondertekend worden door de eindverantwoordelijke partner/director? En, zo ja, wilt u dat wij deze volmachtverklaring bij de offerte voegen?	Een volmacht volstaat, die willen we dat wel graag bij inschrijving ontvangen.

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
5	Algemene Inkoopvoorwaarden, artikel 8.3 (Geheimhoudingsverklaring)	Uit artikel 8.3 van de Algemene Inkoopvoorwaarden volgt dat de op de onderhavige opdracht betrokken werknemers van Opdrachtnemer door Opdrachtgever verplicht kunnen worden een geheimhoudingsverklaring te ondertekenen. In het kader van goed werkgeverschap wensen wij te voorkomen dat onze medewerkers zich rechtstreeks, derhalve op persoonlijke titel verplichten jegens onze cliënten. Wij gaan immers de opdrachten aan met onze cliënten en niet onze medewerkers. Bovendien wekt een individuele, op persoonlijke titel door de medewerker getekende geheimhoudingsverklaring de foutieve indruk dat de betreffende medewerker op persoonlijke titel zou kunnen worden aangesproken op het schenden van de geheimhoudingsverplichtingen. Op grond van artikel 6:661 lid 1 BW in combinatie met artikel 6:76 en 6:170 BW kan de werknemer niet aansprakelijk worden gesteld voor schade die ontstaat in het kader van diens werkzaamheden voor de werkgever (tenzij sprake is van opzet of bewuste roekeloosheid, in welk geval de werknemer kan worden aangesproken op basis van onrechtmatige daad). Het op persoonlijke titel laten tekenen van een geheimhoudingsverklaring door de in te zetten medewerker(s) is derhalve in strijd met de wet(ssystematiek). Daarbij geldt dat onze medewerkers reeds bij indiensttreding een geheimhoudingsverklaring ondertekenen, waarin ook de geheimhoudingsplicht ten aanzien van cliënt-gegevens wordt gewaarborgd. Daarnaast is onze organisatie, evenals onze werknemers, tot geheimhouding verplicht op grond van de wet en/of beroepsregels. Wij verzoeken u dan ook af te zien van een eventueel voornemen medewerkers deze geheimhoudingsverklaring op persoonlijke titel te laten ondertekenen. Bent u bereid gezien het voorgaande de geheimhoudingsverklaring buiten toepassing te laten?	We passen de overeenkomst aan, de verplichting voor medewerkers van Opdrachtnemer om een geheimhoudingsverklaring te ondertekenen komt te vervallen.
6	Algemene Inkoopvoorwaarden, artikel 8.4 (geheimhouding)	Artikel 8.4 van de Algemene Inkoopvoorwaarden geeft Opdrachtgever de mogelijkheid om een boete op te leggen bij overtreding van de geheimhoudingsverplichtingen. Wij kunnen geen boetebepalingen accepteren omdat daarmee de onafhankelijkheid van de accountant in het geding komt (boetebepalingen zijn strijdig met de Verordening Gedragscode en de Nadere Voorschriften inzake de Onafhankelijkheid). Het overeenkomen van boetes is niet noodzakelijk omdat in de contractvoorwaarden een vangnet is opgenomen ten aanzien van aansprakelijkheid van de Opdrachtnemer en de daaruit voortvloeiende verplichting tot vergoeding van schade, in geval van schending van de verplichtingen uit de overeenkomst. Daarnaast bieden de tuchtrechtsregels voor u voldoende waarborgen. Kunt u met in acht neming van het voorgaande akkoord gaan met het laten vervallen van deze boetebepaling? Indien u hier niet mee kunt instemmen, kunt u dan toelichten waarom niet?	De boetebepaling in artikel 8.4 van de Algemene Inkoopvoorwaarden komt te vervallen.

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
7	3.3 Uniform Europees Aanbestedingsdocument	Op grond van afspraken met onze verzekeraar is het ons niet toegestaan derden (waaronder cliënten) inzage te geven in de verzekeringspolis of afzonderlijke polisvoorwaarden. Wel kunnen wij als alternatief een bewijs van verzekering overleggen, zijnde een verklaring van de verzekeraar waarin staat dat wij afdoende verzekerd zijn. In het bewijs van onze beroepsaansprakelijkheidsverzekering staat tevens het navolgende opgenomen: "In view of the size and activities of XXX in the Netherlands, the limit of liability that is provided under this insurance is significantly higher than the minimum limit of liability of insurance required by NBA (Nederlandse Beroepsorganisatie van Accountants - The Netherlands Institute of Chartered Accountants)." Hieruit blijkt dat onze dekking aanmerkelijk hoger is dan de minimale dekking zoals vereist door de Nederlandse Beroepsorganisatie van Accountants in de "Nadere voorschriften accountantskantoren ter zake van assuranceopdrachten" en tevens hoger is dan de dekking die u van ons verlangt. Kunt u bevestigen dat een verklaring van onze verzekeraar waaruit het vorenstaande blijkt afdoende is?	Een dergelijke verklaring is afdoende.
8	Aanbestedingsdocument blz 17 (paragraaf 4.4)	Klopt het dat de presentatie niet mee wordt gewogen in het puntenaantal?	Dat klopt.
9	Aanbestedingsdocument blz 17 Inschrijfprijs / prijzenblad	Kunt u bevestigen dat de maximale inschrijfprijs van EUR 180.000 inclusief BTW, het maximale bedrag betreft in kolom B11 van het prijzenblad (dus exclusief het gedeelte van de gewogen uurtarieven)?	Ja.
10	Aanbestedingsdocument blz 5 nader te bepalen afzonderlijke controles.	Kunt u aangeven om hoeveel en mogelijk welke opdrachten het gemiddeld gaat?	Dat verschilt per jaar, we weten zeker dat er separate controleverklaringen nodig zijn in het kader van VSV.
11	Concept overeenkomst artikel 5.2 punt 2	In artikel 5.2 geeft u bij punt 2 aan dat aanvullende opdrachten kunnen worden uitgevoerd na akkoord op een offerte en een goede onderbouwing. Meerwerk wordt er niet verwacht. Kunnen wij in dergelijke gevallen uitgaan van de uurtarieven zoals opgenomen in het prijzenblad?	Ja, dat is de reden dat we de tarieven opvragen.
12	Algemene Inkoopvoorwaarden artikel 22 en 23	Artikelen 22 en 23 hebben betrekking op leveringen, terwijl de huidige opdracht op dienstverlening ziet. Kunt u deze artikelen van uit de AIV expliciet buiten toepassing verklaren in de overeenkomst om misverstanden te voorkomen?	Als een artikel in de Algemene Inkoopvoorwaarden niet relevant is, is dat zo. Algemene Inkoopvoorwaarden zijn algemeen van aard en niet voor iedere overeenkomst op maat gemaakt. De opdrachtnemer in deze opdracht levert niets, de artikelen zijn om die reden niet van toepassing.

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
13	Algemene Inkoopvoorwaarden en artikel 14	Graag verzoeken wij u onderstaande, voor ons zeer belangrijke, bepaling toe te voegen aan artikel 9. "Opdrachtgever zal zijn eventuele vorderings- en verhaalsrechten uitsluitend uitoefenen tegen Opdrachtnemer en niet tegen (bestuurders van) members/vennoten, bestuurders of werknemers van Opdrachtnemer of door Opdrachtnemer ingeschakelde derden c.q. hulppersonen." Deze clausule is voor ons een extra waarborg om onze mensen en door ons ingeschakelde derden (doorgaans zijn dat andere lidfirma's) te beschermen tegen rechtstreekse aanspraken, waarbij onverhoopte tuchtklachten tegen individuele medewerkers niet onder deze clausule vallen. Deze clausule heeft niet als doel u qua omvang te beperken in de mogelijkheid om ons als contractspartij aan te spreken, maar betreft een beperking in de reikwijdte qua aansprakelijk te stellen personen/werknemers. Gaat u hiermee akkoord?	Akkoord.
14	Algemene Inkoopvoorwaarden en artikel 8.4	Artikel 8.4 van de Algemene Inkoopvoorwaarden geeft Opdrachtgever de mogelijkheid om een boete op te leggen bij overtreding van de geheimhoudingsverplichtingen. Wij kunnen geen boetebepalingen accepteren omdat daarmee de onafhankelijkheid van de accountant in het geding komt Het overeenkomen van boetes is niet noodzakelijk omdat in de contractvoorwaarden een vangnet is opgenomen ten aanzien van aansprakelijkheid van de Opdrachtnemer en de daaruit voortvloeiende verplichting tot vergoeding van schade, in geval van schending van de verplichtingen uit de overeenkomst. Daarnaast bieden de tuchtregels voor u voldoende waarborgen. Kunt u met in acht neming van het voorgaande akkoord gaan met het laten vervallen van deze boetebepaling?	zie antwoord 6.
15	Algemene Inkoopvoorwaarden en artikel 5.6	Wij verzoeken u om schrapping van de vrijwaringsclausule omdat deze (i) niet van toepassing is op onze dienstverlening en (ii) een onbeperkte aansprakelijkheid met zich meebrengt die voor ons niet acceptabel is. Mocht u dit verzoek niet honoreren, kunt u dan bevestigen dat de aansprakelijkheid die voortvloeit uit de vrijwaring onder de aansprakelijkheidsbeperking valt?	Zie artikel 9.3 van de overeenkomst.
16	2.12.3 Maximaal aantal pagina's	Is het toegestaan om ter bevordering van de lay-out een voorblad toe te voegen aan de offerte? Hierin zal geen inhoudelijke gegevens staan	Ja, het wordt niet meegestuurd aan de beoordelaars. Om hun werk te vergemakkelijken knippen we de relevante stukken uit uw inschrijving. Een voorblad zit daar niet bij.
17	aanbestedingsdocument - pag 14	Op p.14 onderdeel 10. staat de jaarplanning. Is de opdrachtgever bereid om de planning van de bekostigingscontrole in maart uit te laten voeren en de jaarrekeningcontrole eind april tot begin mei?	Nee. We handhaven de planning zoals weergegeven in de aanbestedingsstukken, waarbij afwijkingen van een of enkele weken toelaatbaar zijn.
18	Algemeen	Wat is de status van de implementatieplannen inzake de informatieveiligheid? Zien deze verbeterplannen ook toe op de financiële administratie?	er wordt steeds gewerkt aan verbeteringen inzake informatieveiligheid. We begrijpen de context van de vraag niet.
19	Algemeen	Welk doel heeft Nova zich zelf gesteld inzake de financiële bedrijfsvoering m.b.t. digitalisering/automatisering/robotisering?	We proberen zoveel mogelijk te digitaliseren.
20	Algemeen	Hoe heeft Nova de projectadministratie ingericht voor o.a. de verschillende subsidies?	We gebruiken software van Afas (Profit) voor het beheren van projecten. We hanteren de standaard inrichting van dit systeem.
21	Algemeen	Welke applicatie heeft Nova in gebruik voor de financiële administratie?	Zie antwoord 20.
22	Algemene inkoopvoorwaarden 22 en 23	Deze bepalingen passen niet bij deze opdracht. Bent u bereid om art. 22 t/m 23 niet van toepassing te verklaren?	zie antwoord 12.
23	Algemene inkoopvoorwaarden 19.2	Onze algemene voorwaarden hanteren een betalingstermijn van 14 dagen. Kunt u hiermee instemmen?	Nee, dat is niet haalbaar.

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
24	Algemene inkoopvoorwaarde n 13	Wij achten het redelijk om deze bepaling wederkerig te maken. Kunt u hiermee instemmen?	Akkoord.
25	Algemene inkoopvoorwaarde n 12	Wij achten het redelijk om deze bepaling wederkerig te maken. Kunt u hiermee instemmen?	Akkoord.
26	Algemene inkoopvoorwaarde n 11.3	Wij sluiten wat betreft de buitengerechtelijke incassokosten aan bij de Staffel Buitengerechtelijke Incassokosten (BIK). Kunt u hiermee instemmen?	Nee.
27	Algemene inkoopvoorwaarde n 8.3	Dit is praktisch niet werkbaar. Medewerkers zijn al gebonden aan geheimhouding onder de beroepswetgeving en daarnaast ook op grond van hun arbeidsovereenkomst. Het is niet praktisch werkbaar om (op verzoek) alle werknemers die betrokken zijn per opdracht een geheimhoudingsverklaring te laten tekenen. Kunt u ermee instemmen om deze eis te laten vervallen?	Zie antwoord 5.
28	Algemene inkoopvoorwaarde n 9	Art. 9 wordt vervangen door art. 9.2 van de overeenkomst. Kunt u dat bevestigen?	Ja, de overeenkomst prevaleert boven de Algemene Inkoopvoorwaarden.
29	Algemene inkoopvoorwaarde n 8.4	Een boete werkt aansprakelijkheidsverhogend en dat staat op gespannen voet met de positie en rol van de accountant (vooral op het gebied van de onafhankelijkheid). Een boete is dan ook niet acceptabel. Kunt u ermee instemmen om deze bepaling te laten vervallen?	Zie antwoord 6.
30	Algemene inkoopvoorwaarde n 6	Art. 6 past niet bij de scope van de opdracht. Bent u bereid art. 6 niet van toepassing te verklaren?	Zie antwoord 12.
31	Algemene inkoopvoorwaarde n 5.2	Het past niet bij de positie en rol van Opdrachtnemer om een dergelijke garantie af te geven, dit resulteert namelijk in een resultaatsverplichting, hetgeen strijdig kan zijn met de voor Opdrachtnemer geldende beroeps- en gedragsregelgeving. Derhalve verzoekt Opdrachtnemer Opdrachtgever om te bepalen dat in afwijking van art. 5.2 AIV geen resultaatverplichting, maar inspanningsverplichting wordt overeengekomen. Kunt u daarmee instemmen?	Akkoord. Zie artikel 9.3 in de overeenkomst.
32	Overeenkomst 9.8	In verband met privacy normen achten wij het redelijk om ook 'rechtmatigheid' hieraan toe te voegen. Bent u hiertoe bereid?	Akkoord.
33	Overeenkomst 9.4	Het is gebruikelijk in de branche en marktconform om de indirecte schade uit te sluiten. Bent u bereid om de volgende zin toe te voegen aan art. 9.4: "Opdrachtnemer is niet aansprakelijk voor indirecte schade, gevolgschade, sanctieschade en/of winstderving."	Nee.
34	Overeenkomst 9.4	Kunt u bevestigen dat de afwijkingen omtrent art. 14 van de AIV in deze overeenkomst, heel art. 14 van de AIV doet laten vervallen?	Nee, alleen 14.2 komt te vervallen.
35	Overeenkomst 8.1	Wij achten het redelijk deze bepaling wederkerig te maken. Kunt u hiermee instemmen?	zie antwoord 24.
36	Overeenkomst 5.4	In art. 5.4 van de overeenkomst geeft u aan dat de gewijzigde tarieven pas ingaan na de schriftelijke goedkeuring van opdrachtgever, terwijl art. 5.3 stuurt op een recht op indexatie. Het onderhevig maken aan goedkeuring tornt aan het indexatierecht. Bent u bereid om de goedkeuring te laten vervallen?	Het een sluit het ander niet uit. Opdrachtgever wenst de juistheid van het indexeringsvoorstel te beoordelen alvorens de tarieven worden geïndexeerd. Als de index juist is toegepast zal akkoord niet worden onthouden.
37	Overeenkomst 5.3	Voor onze specifieke beroepsgroep bestaat een indexcijfer. Kunt u instemmen met het hanteren van dit specifieke indexcijfer?	Nee.

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
38	Overeenkomst artikel 3.3 c	Wij zouden het passend achten om hier executoriaal beslag van te maken. Kunt u hiermee instemmen?	Akkoord.
39	Algemene FSR inkoopvoorwaarde n voor leveringen en diensten v4.0 - artikel 22 en 23	Verschillende artikelen en bepalingen uit de algemene inkoopvoorwaarden zijn enkel van toepassing op de inkoop van stoffelijke objecten en het tot stand brengen/realiseren van bouwkundige werken. Dit betreft onder meer de artikelen 22 en 23. Wij gaan er van uit dat deze bepalingen niet van toepassing zijn op de onderhavige inschrijving? Is dat juist? Zo ja, kunt u dit opnemen in de overeenkomst?	Zie antwoord 12.
40	Algemene FSR inkoopvoorwaarde n voor leveringen en diensten v4.0 - artikel 5.4	Bent u bereid op voorhand toestemming te geven voor het door Contractant inschakelen van specifieke expertise die is belegd in aan Opdrachtnemer gelieerde entiteiten (dus binnen de eigen groep van Contractant)?"	Nee, in overleg is dat mogelijk. We geven niet op voorhand toestemming.
41	Overeenkomst accountantsdienst en - art. 9.13	Dit artikel heeft geen inhoud. Kunt u bevestigingen dat dit artikel vervalt?	Het is mogelijk dat in de nota nog bepalingen worden afgestemd, vandaar dit artikelnummer. Als er geen bepalingen bij komen vervalt het artikelnummer.
42	Overeenkomst accountantsdienst en - art. 5.4	In dit artikel staat dat andere prijswijzigingen dan indexering niet geaccepteerd worden. De inhoud van de dienstverlening kan enerzijds wijzigingen door omstandigheden bij de opdrachtgever danwel door wet- en regelgeving. Wij verzoeken u derhalve om in aanvulling op artikel 5.4 de volgende bepaling op te nemen: "Indien de omvang van de vaste onderdelen wordt gewijzigd, zullen Partijen met elkaar in overleg treden en tot een aanpassing van de vaste prijs te komen, indien daar redelijkerwijs aanleiding voor is".	In geval van specifieke omstandigheden kan dit in overleg worden afgesproken.
43	Overeenkomst accountantsdienst en - art. 5.2	"Opdrachtnemer kan ook op grond van wet- of regelgeving gehouden zijn om meerwerk te verrichten en hetgeen daardoor niet voorzienbaar is. Wij verzoeken u derhalve om in aanvulling op artikel 4.3 de volgende bepaling op te nemen: ""Indien door wijziging van wet- en regelgeving Opdrachtnemer gehouden is om meerwerk te verrichten, komt dat meerwerk voor vergoeding in aanmerking. Indien een partij meent dat sprake is van meerwerk, zal zij daarvan zo spoedig mogelijk schriftelijk mededeling doen aan de andere partij en treedt hierover in overleg." Kunt u hiermee instemmen?"	Nee, meerwerk gaat in overleg.
44	Overeenkomst accountantsdienst en - art. 5.2	"In artikel 5.2. is opgenomen dat de facturatie van het vaste jaarbedrag geschiedt conform de volgende termijnen. Wij stellen voor de termijnen te wijzigen in zodat dit aansluit op onze tijdsbesteding in de diverse fasen van de controle: a. 20% bij uitbrengen projectplan (punt 1 uit de tabel bij eis 10); b. 30% bij de start van de interimcontrole (punt 3 uit de tabel bij eis 10) c. 30% bij start van de jaarrekeningcontrole (punt 7 uit de tabel bij eis 10) d. 20% na ondertekening accountantsverslag, oplevering Accountantsverklaring en na afgifte Assurance verklaringen (punt 15 uit de tbale bij eis 10)."	Termijnen worden na gunning in onderling overleg aangepast als daar aanleiding voor is. Dat is geen wezenlijke wijziging van de opdracht.

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
45	Overeenkomst accountantsdienst en - art. 3.2	"Op grond van voor ons geldende wet- en regelgeving (zoals ter waarborging van onze onafhankelijkheid) dienen wij te allen tijde een opzeggingsmogelijkheid te hebben die het ons mogelijk maakt op te zeggen als de geldende wet- en/of regelgeving, waaronder ook gedrags- en beroepsregels, daartoe noopt. Derhalve stellen wij voor dat de volgende bepaling in de Overeenkomst wordt opgenomen, gaat u hiermee akkoord? Tekstvoorstel: "Opdrachtnemer kan de Overeenkomst (tussentijds) schriftelijk opzeggen met inachtneming van een redelijke opzeggingstermijn (van 30 dagen), indien en voor zover de wet of een gedrag- en/of beroepsregel daartoe noopt."	Jaarlijks vindt na afronding van het jaarwerk een evaluatie plaats op welk moment contractant de mogelijkheid krijgt de overeenkomst op te zeggen. De opzegtermijn is 1 jaar.
46	Overeenkomst accountantsdienst en - art. 3.1	In dit artikel staat dat de overeenkomst ingaat op 1 juni 2023. In het aanbestedingsdocument staat bij 2.4 dat de overeenkomst ingaat per 1-7-2023. Kunt u bevestigen welke ingangsdatum juist is?	De overeenkomst gaat in op 1-7-2023.
47	Aanbestedingsdocument - paragraaf 5.3 pag. 18	Wat is de samenstelling van het inkoop- en beoordelingsteam?	Een afvaardiging van het CvB en de auditcommissie zullen inschrijvingen beoordelen. Inkoop ondersteunt maar beoordeelt niet.
48	Aanbestedingsdocument - paragraaf 4.4 pag. 17	Wat is de samenstelling van het inkoop- en beoordelingsteam aanwezig bij de presentatie?	Zie antwoord 47.
49	Aanbestedingsdocument - Paragraaf 4.2 -Vraag 2 pag. 16	Bij vraag 2 vraagt u de te beschrijven hoe inschrijver de capaciteit, continuïteit en deskundigheid in het team geborgd wordt. Is het inschrijver toegestaan om CV's toe te voegen in een bijlage die niet meetellen in het maximaal aantal pagina's?	Nee.
50	Aanbestedingsdocument - Paragraaf 4.2 -Vraag 2 pag. 16	Mogen we bij de beantwoording van de open vragen gebruik maken van een voorblad die niet meetellen in het maximaal aantal van vijf pagina's?	Zie antwoord 16.